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1. Вовед 

Микро, малите и средните претпријатија (МСП) играат клучна улога во економиите ширум светот и се најчестиот облик на деловен субјект. МСП во Србија сочинуваат 99,85% од деловните субјекти и обезбедуваат 2/3 од вкупните вработувања. Во Северна Македонија тие претставуваат 90% од деловната популација и учествуваат во отворањето на 75% од работните места. Нивното индивидуално влијание врз животната средина е мало, но нивното кумулативно влијание е значајно. Затоа, неопходно е да се направи транзиција кон зелен бизнис. Зелениот бизнис е деловна практика која се стреми да ги намали негативните влијанија врз животната средина, локалната заедница, општеството или економијата додека остварува профит. Зелените бизниси ги инкорпорираат принципите за одржливост во нивните деловни одлуки и се стремат да го балансираат профитот со заштитата на животната средина. Овие компании ги озеленуваат своите производствени процеси и/или испорачуваат еколошки производи и услуги. Повеќето економски субјекти имаат потенцијал да ги озеленуваат своите операции преку зголемување на ефикасноста на ресурсите. Озеленувањето на нивното работење е и можност за малите и средните претпријатија да направат значителни заштеди во своето работење и со тоа да ја зголемат својата конкурентност на пазарот. Недостигот на капитал, недоволните зелени вештини и недостатокот на информации за зелените стимулации и зелените јавни набавки претставуваат значителни пречки за озеленување на нивното работење. За да се зголеми ефикасноста на ресурсите и да се постигне зелена транзиција во Србија и Северна Македонија, неопходно е стекнување зелени вештини, како и примена на алатки за озеленување (на пр. листи за проверка за самооценување), соработка и пренесување на најдобрите зелени практики. Во овој процес, организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) се важна алка во насочувањето на МСП кон усвојување на зелени деловни практики. Тие треба да ги обезбедат потребните информации и обука за озеленување на малите и средни претпријатија во Србија и Северна Македонија. Проектот Зелена патека – Зелено деловно партнерство во рамките на програмата ЕРАЗМУС+ (во натамошниот текст: Проект) има за цел да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) од Србија и Северна Македонија. Овој проект е заедничка иницијатива на Центарот за развој на окрузите Јабланица и Пчиња од Србија и Занаетчиската комора од Скопје, Северна Македонија. Општата цел на проектот е да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и ОПО од Србија и Северна Македонија преку транснационално партнерство, размена, споделување на образовните ресурси и соработка на полето на заеднички развој и тестирање на практични методи и обука за озеленување бизниси. Имплементацијата на проектите овозможува патеки за учење и имплементација на едноставни и практични решенија за зазеленување на бизнисите. Овие патишта се трасираат низ три специфични цели: 1) опремување на обучувачите/едукаторите од ОПП со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за озеленување на бизнисот; 2) развива и тестира адаптирана методологија за обука, наставни програми и модули за обука за озеленување на бизнисот; 3) поттикнување на зелената транзиција на малите и средни претпријатија и социо-економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во озеленувањето на бизнисот. Горенаведените специфични цели се спроведуваат во тесна соработка со целните групи на проектот. Главните целни групи на проектот се 20 ОПП (10 од Србија и 10 од Северна Македонија); 2 проектни партнери; 60 мали и средни претпријатија, претприемачи и занаетчии од Србија и Северна Македонија кои работат во секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки) и 30 социо-економски партнери (национални, регионални и локални власти, даватели на деловни услуги, образовни и истражувачки институции итн.). Планираниот период на реализација на проектот е 18 месеци. Од перспектива на ОПП, спроведувањето на обука за озеленување на МСП е многу предизвикувачко. За да се справат со овој предизвик, обучувачите на OPP мора да бидат опремени со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за озеленување на бизнисите. Прилагодената транснационална методологија за обука е одговор на потребите изразени во анализата на потребите за обука. При изработката на оваа методологија и изработката на наставната програма за озеленување на бизнисите, дополнително беа консултирани МСП. За време на овие консултации, од МСП беше побарано да наведат колку се корисни и практично употребливи креираните алатки и водичи за озеленување на бизнисите за МСП. Нивните препораки и предлози беа вградени во наставната програма за обука. Во споредба со првичниот план за обука, беа направени корекции така што значителен акцент беше ставен на демонстрирање на употребата на алатки и собирање информации корисни за озеленување на бизнисите. Прилагодената транснационална методологија за обука дава преглед на техниките и методите што се користат при спроведувањето на обуките за озеленување на бизнисот на едно место.

[bookmark: _Toc182380269]2. Прилагодена транснационална методологија за обука
Методи и техники на обука: Програмата за обука за озеленување на бизнисот во однос на методологијата на работа се заснова на интеракција помеѓу предавачите и учесниците во која предавачот е претежно модератор и демонстратор. Програмата за обука за озеленување на бизнисот има модуларен карактер и се состои од 5 модули во траење од 3 дена. Програмата за обука е структурирана во 12 сесии во траење од 90 минути по сесија со паузи помеѓу нив. Во однос на применетите методи и техники, програмата за обука за озеленување на бизнисот се заснова на кратки презентации, модерирана дискусија, поставување прашања и давање одговори, групно решавање на проблеми, демонстрација на употреба на алатки за озеленување, анализа на студија на случај и индивидуална работа на подготовка на бизнис план за озеленување бизнис.

[bookmark: _Toc182380270]Организација на обуката : Обуката е организирана за 10 учесници, односно 10 претставници на МСП. Учесниците на обуката мора да имаат свој лаптоп за да можат да работат на него за време на обуката. Обуката ја спроведуваат двајца обучувачи. Во однос на техничките барања, потребен е простор од најмалку 2 m2 по учесник во обуката , како и придружна опрема во форма на лаптоп, проектор или друг соодветен уред за проектирање на материјалите што се користат за време на обуката. Во духот на озеленувањето на бизнисот, пожелно е да се намали или избегне употребата на хартија, канцелариски материјал и умерени материјали ( картички со различни бои и големини, маркери, иглички, лента, лепило, клинци и спојници). Тренерите мора да бидат во просторијата за обука 30 минути пред почетокот на секој ден за обука. Обучувачите мора да користат контролна листа за организирање и спроведување на обуката. Оваа листа за проверка е дадена во прирачникот „ Озеленување деловен прирачник за обучувачи од организации за поддршка на бизнисот “ . Пред да започне обуката, обучувачите мора да го организираат просторот, да ја проверат опремата и да постават материјали за учесниците во форма на УСБ со материјали за обука (агенда, алатки, водичи, формулари, презентации), папки, тетратки и пенкала. Материјалите за печатење за учесниците треба да се избегнуваат. Затоа овој материјал им се дава на УСБ и е во електронска форма бидејќи е дел од процесот на зазеленување. Пријавувањето на учесниците е задолжителен дел пред почетокот на обуката. Пред регистрацијата на учесниците, мора јасно и недвосмислено да им се објасни политиката на приватност и особено заштитата и складирањето на личните податоци. До списокот за регистрација мора да биде поставено известувањето за заштита на личните податоци и согласноста за собирање и обработка на лични податоци. Ова известување мора да биде во согласност со Општата регулатива за заштита на податоците (ЕУ) 2016/679; Регулатива (ЕУ) 2018/1725 на Европскиот парламент и на Советот од 23 октомври 2018 година за заштита на физичките лица во однос на обработката на личните податоци; Закон за заштита на личните податоци (Службен весник на Република Македонија, бр. 87/2018) и Закон за заштита на личните податоци (Службен весник на Република Северна Македонија, бр. 42/20 и 294/21). Обучувачите мора да се придржуваат до распоредот за обука, односно агендата за обука.

Ресурси и алатки за испорака на обуки: Програмата за бизнис обука за зеленило има за цел да одговори на потребите на малите и средните претпријатија за зголемување на ефикасноста на ресурсите. Следниот пакет за поддршка се користи за реализација на програмата за обука низ тематски единици/модули:
· Практичен водич за озеленување на вашиот бизнис.
· Брошура „Зелена Европа - Примери на добра практика во озеленувањето на бизнисот“.
· Краток водич за озеленување на вашиот бизнис (преглед на мерки и препораки за озеленување на вашиот бизнис).
· Водич - Кружна економија.
· Водич - Компостирање.
· Водич - Екодизајн и енергетски ознаки.
· Водич - Еко-етикети.
· Водич - Карактеристики на поединечни типови на електрични светилки.
· Водич - Пиктограми за опасност.
· Водич за зелено финансирање во Србија
· Преглед на изворите на финансирање на МСП во Србија
· Водич за зелени финансии во Северна Македонија
· Преглед на изворите на финансирање за МСП во Северна Македонија
· Примери на добра практика во финансирањето со зелени финансиски инструменти во Србија
· Калкулатор за трошоци за осветлување во Србија.
· Калкулатор за трошоци за осветлување во Северна Македонија.
· Модел на бизнис план/стратегија за раззеленување на вашиот бизнис.
· Список за проверка за озеленување на вашиот бизнис.
· Список за проверка за внатрешна проценка на критериумите за усогласеност и управување со ESG (еколошки, социјални) за зелено финансирање.
· Управување со отпад - евиденција за отпад.
· Евиденција за потрошувачка на енергија и вода.
· Регистар за залихи на енергетска ефикасна опрема.
· Модел на бизнис план/стратегија за раззеленување на вашиот бизнис.
· PowerPoint презентации:
· Сесија 1: Вовед - Процесот на озеленување на бизнисот
· Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
· Сесија 2: Намалување на отпадот и повторна употреба
· Сесија 3: Рециклирање и отстранување на отпад
· Модул 2 Заштеда на енергија и вода
· Сесија 4: Заштеда на енергија
· Сесија 5: Зачувување на водата
· Модул 3 Превенција на загадување
· Сесија 6: Замена на опасните хемикалии
· Сесија 7: Еколошки хемикалии
· Модул 4 Зелена дистрибуција (пакување и одржлив транспорт)
· Сесија 8: Зелена дистрибуција (логистика)
· Сесија 9: Пакување и одржлив транспорт
· Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
· Сесија 10: Зелени набавки
· Сесија 11: Зелени финансиски инструменти
· Сесија 12: Одржлив бизнис
[bookmark: _Hlk195016544]
Следење и евалуација на обуката: Мониторингот е следење на обуката и систематско собирање и анализа на информации со цел да се направат промени и прилагодувања на потребите на учесниците во текот на спроведувањето на обуката. За таа цел, неопходно е да се користи барометар за расположение. Содржи три колони за снимање на три нивоа на реакција од тажно до среќно за секој модул за обука. Барометарот на расположението е корисен за означување на успехот на одредена тема/сесија или самата обука. Исто така, служи за добивање повратна информација за време на обуката, кога е неопходно да се забележи тенденција или тренд. Повратните информации од учесниците се добиваат со помош на прашалник. Во првата сесија, на учесниците им се дава прашалник за очекувања кој покажува што очекуваат од програмата за обука. Кон крајот на последните 12 сесии, на учесниците им се дава прашалник за евалуација на обуката. Обучувачите ги внесуваат и обработуваат податоците од овие прашалници во посебна апликација Excel .

Менторската поддршка е продолжување на унапредувањето на знаењата од областа на озеленувањето и се фокусира на практична примена на активностите од областа на озеленувањето. Целта на менторството е да се обезбеди индивидуална и практична поддршка за имплементација на зелени практики во бизнисот, со акцент на конкретни мерки кои одговараат на спецификите на секоја компанија. Менторската поддршка се обезбедува на лице место (директна посета на компанијата) или онлајн (Зум, Тимови на Мајкрософт итн.) во зависност од договорот со учесниците на обуката.
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ЗА ОБУКА И МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ТРАННАЦИОНАЛНА ОБУКА

	Време
	Модул/тема(и)
	Содржина на сесијата
	Времетраење 
(минути)
	Тренер
	Методологија на имплементација

	ДЕН 1
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	Сесија 1: Озеленување на вашиот бизнис
	Запознавање и меѓусебно запознавање
	20
	А+Б
	На почетокот на обуката се запознаваат обучувачите и сите учесници на обуката. Прашања на кои учесниците треба да одговорат: кои се тие; каква организација претставуваат; која е дејноста на организацијата и која е причината за учество и сл.

	
	
	Можности што ги нуди проектот „Зелен пат“ за малите и средни претпријатија од Србија и Северна Македонија
	5
	А+Б
	Обучувачите им ги објаснуваат на учесниците можностите што проектот „Зелена патека“ ги дава за малите и средните претпријатија, содржината на материјалите за обука (алатки, водичи и сл.) кои им се даваат на USB и како овие алатки и водичи ќе се користат за време и по обуката. Посебно се нагласува дека електронската форма на материјалот наместо печатената е дел од процесот на зазеленување на бизнисот.

	
	
	Очекувањата на учесниците од обуката и пред тестот
	15
	А+Б
	[bookmark: _Hlk194483979]Обучувачот „А“ ја објаснува содржината на прашалникот за очекувањата од обуката. Обучувачот „Б“ ги дистрибуира прашалниците и по пополнувањето на прашалниците ги зема од учесниците. Потоа се повторува идентичната постапка со пред-тестот. На крајот од првиот ден, обучувачите ги внесуваат податоците од прашалникот/пред-тестот во апликацијата Excel.

	
	
	Цел на обуката, план и правила за работа
	10
	А+Б
	Обучувачите им ја објаснуваат целта на обуката и планот за работа на учесниците. Тие обрнуваат внимание на содржината и распоредот, односно агендата за обука, која им била поделена по електронски пат пред почетокот на обуката. Ја објаснуваат методологијата на работа и заеднички се договараат за правилата за работа.

	
	
	Презентација: Процесот на озеленување на бизнисот
	10
	А+Б
	На учесниците им се објаснува процесот на озеленување на бизнисот. Објаснети се термините и процесите на зелениот бизнис, озеленувањето на бизнисот и животниот циклус на производот. Нагласени се придобивките од зелениот бизнис и објаснето е зелено планирање и употребата на практични алатки и водичи за планирање.

	[bookmark: _Hlk194689291]
	
	Вежба за групна работа (две групи): добрите и лошите страни на зелениот бизнис
	20
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да разговараат за предностите и недостатоците на зелениот бизнис на ниво на група. Обучувачот „А“ ја олеснува групата I за, додека тренерот „Б“ ја олеснува Групата II - противници на зелениот бизнис. Обучувачите ги снимаат одговорите на ниво на група. Претпочитаната практика е да ги снимате одговорите електронски (лаптоп) наместо да користите флип чарт. Електронската форма на снимање е во духот на озеленувањето на бизнисот. 


	
	
	[bookmark: _Hlk194332162]Презентации на работа и дискусија
	10
	А+Б
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од работата и потоа се отвора дискусија. Тренерите технички ги организираат резултатите од вежбата во табела за и против.
 

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	

	11:00-12:30 часот
	Сесија 2: Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
	Презентација: Намалување на отпадот и повторна употреба на отпад
	10
	А
	На учесниците им е објаснет концептот на отпад, хиерархијата на отпадот, основните принципи на циркуларната економија, правната рамка за управување со отпадот, видовите и карактеристиките на отпадот и мерките за намалување и повторна употреба на отпадот. Воведот во практичниот дел од обуката е презентација на препораки за МСП.

	
	· Намалување на отпадот
· Повторна употреба на отпадот
	[bookmark: _Hlk194566492]Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	20
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - Примери за добра практика во озеленувањето на бизнисот“ на ниво на група, и тоа: примери на добра практика за намалување на отпадот (1. Нула отпад до депонија - BMW Германија и 2. Рециклирање на текстил и пластика - IKEA reusereuse of Sweden. нуспроизводи - Renault France 4. Кружен процес за повторна употреба на отпад од индустријата за хартија Stora Enso Finland и 5. Повторна употреба на отпадни материјали и нуспроизводи во млечното производство - Danone France). Групите треба да се формираат од учесници во парови, имајќи предвид дека имаат слични деловни активности и/или можат да бидат партнери.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е што можат да применат од примерот во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	[bookmark: _Hlk194567187]
	
	Приказ на употреба:
1) Практична алатка - евиденција за отпад.
2) Форма - Бизнис план/Стратегија за озеленување на вашиот бизнис.
	20
	Б
	Обучувачот „Б“ ја демонстрира содржината и начинот на користење на практична алатка за управување со отпад - евиденција за отпад и образец за бизнис план/стратегија за озеленување на бизнисот на деловен субјект. Фокусот на бизнис планот е на три поглавја: I Основни податоци за деловниот субјект; II Структура и годишен обем на производство; IIIa Ситуациона анализа на отпадот во деловниот субјект.

	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Определување на видот и количината на отпад создаден од деловен субјект
	20
	А+Б
	Практична работа на индивидуална подготовка на бизнис план/стратегија за раззеленување на вашиот бизнис. Од учесниците се бара да почнат да внесуваат податоци и информации во формуларот. бизнис план/стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект. Учесниците треба да ги пополнат првите три дела од формуларот, до моментот на утврдување на хиерархијата на отпадот. Обучувачите помагаат при ситуационата анализа на отпадот (утврдување на видот и проценка на количеството на отпад што го создава деловниот субјект), со давање примери или појаснување на терминологијата итн.

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	
	
	


	13:30-15:00 часот
	Сесија 3: Модул 1 Рециклирање и намалување на отпадот
	Презентација: Рециклирање и депонирање на отпад
	20
	Б
	На учесниците им се објаснети концептите и процесите поврзани со сепарација, рециклирање, третман и депонирање на отпадот. Учесниците се упатуваат во националните регистри на стопанските субјекти кои се занимаваат со собирање, транспортирање, складирање, третман и отстранување на опасен и неопасен отпад. најдете Целта на упатувањето е да се најдат информации за економските субјекти кои имаат лиценца за управување со отпад како потенцијални партнери.

	[bookmark: _Hlk194579579]
	· Сепарација на отпадот
· Рециклирање
· Третман и отстранување на отпадот
	Вежба (работа во парови):

· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· [bookmark: _Hlk194580464]Анализа на мерки и препораки за намалување на отпадот и рециклирање
	20
	А+Б
	[bookmark: _Hlk194688987]
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - примери на добри практики во озеленување бизниси“ и мерки/препораки за намалување на отпадот и рециклирање од брзиот водич за озеленување бизниси на ниво на група. Минимален број примери на добри практики што треба да се опфатат: сепарација на отпад: 1) Систем за сепарација и рециклирање отпад во погони за производство на храна - Нестле (Швајцарија); рециклирање: 2) 	Систем за рециклирање на пластична амбалажа L'Oréal France и Рециклирање на отпад од производство - KNAUF Insulation Северна Македонија; депонирање на отпад: 4) Сепарација на отпадот на изворот и пренасочување кон центри за рециклирање - Siemens AG Германија и 5) Автоматски систем за собирање, сепарација и рециклирање на е-отпад - ЕВН Македонија (Северна Македонија). Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е кои примери и мерки/препораки можат да ги применат во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	
	
	[bookmark: _Hlk194581531]Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Утврдување на структурата на хиерархијата на отпадот во рамките на деловниот субјект
	20
	А+Б
	
[bookmark: _Hlk194580962]Практична работа на индивидуална подготовка на бизнис план/стратегија за раззеленување на вашиот бизнис. Од учесниците се бара да ја утврдат структурата на хиерархијата на отпадот во рамките на нивниот деловен субјект. Од нив се бара во % да утврдат колку отпад моментално го намалуваат на изворот и повторно го користат отпадот, отпадот од рециклирање/компост, повторна употреба или да го предадат на овластен собирач во нивната компанија. По внесувањето на процентите од наведените елементи на хиерархијата на отпадот, автоматски се пресметува количината во % што се отстранува со депонирање.


	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	


	15:30-17:00 часот
	Сесија 4: Модул 2 Заштеда на енергија и вода
	Презентација: Заштеда на енергија
	30
	А
	На учесниците им се објаснува теоретската и практичната поставеност на заштеда на енергија. Објаснети се термини и дадени примери поврзани со заштеда на енергија и тоа: енергија и енергетски ресурси, обновливи извори на енергија, енергетска ефикасност, енергетски ознаки, проверка на енергетска ефикасност на згради и уреди, енергетска ефикасност на згради и уреди (канцелариски уреди, осветлување, опрема за греење/ладење и вентилација итн.). За време на презентацијата се демонстрира употребата на соларни панели при презентацијата за набавка на соларни панели. соларен калкулатор. По објаснувањето на карактеристиките на електричните светилки, се демонстрира употребата на калкулатор за трошоци за осветлување.

	
	· Заштеда на енергија
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	20
	А+Б
	Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - Примери за добра практика во озеленувањето на бизнисот“ на ниво на група. Минимален број примери на добри практики што треба да се покријат: енергетска ефикасност на згради 1) LED осветлување и фотоволтаични системи за производство на електрична енергија - Алфа Плам Србија; обновливи извори на енергија 2) Панели за сол и биомаса - Тондач Србија; употреба на енергетски ефикасна опрема 3) Интелигентни системи за управување со енергија - Siemens AG Германија; оптимизација на потрошувачката на електрична енергија 4) Автоматско исклучување на опремата кога не е во употреба - Bosch и 5) Оптимизација на опрема и системи за осветлување - Heineken Холандија. Треба да се формираат групи од учесници во парови според моделот од втората сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е што можат да применат од примерот во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	
	
	· Демонстрација на употреба на алатки за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода и инвентарни регистри на енергетски ефикасна опрема.
· Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за зазеленување на бизнисот на деловен субјект: Проценка на енергија, потрошувачка на вода и број на енергетски ефикасни објекти и опрема.
	20
	А+Б
	Обучувачот „А“ ја демонстрира содржината и употребата на практична алатка за евидентирање на потрошувачката на енергија и вода и регистар на залихи на енергетски ефикасна опрема. Ја покажува поврзаноста помеѓу овие алатки и ситуационата анализа во поглавјата IIIb и IIIc од бизнис планот/стратегијата за озеленување. Практичната работа на индивидуалната подготовка на бизнис планот/стратегијата за озеленување започнува со внесување на нумерички податоци во претходно споменатите поглавја. Обучувачите помагаат во спроведувањето на ситуационата анализа со давање примери или појаснување на терминологијата итн.

	ДЕН II
	
	
	
	
	

	[bookmark: _Hlk194841024][bookmark: _Hlk194745872]09:00-10:30 часот
	Сесија 5: Модул 2 Заштеда на енергија и вода
	Презентација: Зачувување на водата
	5
	Б
	Седницата започнува со краток осврт на претходниот ден и расправа за она што остана нејасно. Преку презентација учесниците се запознаваат со поврзаноста помеѓу енергетската ефикасност и потрошувачката на вода. Нагласена е корелацијата помеѓу ненамерната потрошувачка на вода и направените трошоци. На крајот од презентацијата се дадени примери за користење на вода од обновливи извори.

	
	· Мерки за зачувување на водата и користење на вода од обновливи извори
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за зачувување на енергијата и водата
	15
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - примери на добри практики во озеленување бизниси“ и мерки/препораки за подобрување на енергетската ефикасност и намалување на потрошувачката на вода од брзиот водич за озеленување на бизниси на ниво на група. Примери за добри практики за оптимизирање на потрошувачката на вода и користење на вода од обновливи извори се: 1) Третман и повторна употреба на отпадни води - Unilever UK; 2) Технологија за заштеда на вода - Danone France; 3) Систем за собирање дождовница - Хајнекен Холандија и 4) Систем за мерење и контрола на потрошувачката на вода - Крафт Хајнц Србија. Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	Б
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е кои примери и мерки/препораки можат да ги применат во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	
	
	Презентација: Зелена SWOT анализа
	10
	А
	Методот SWOT е објаснет на учесниците и пример за конвенционален и зелен SWOT анализа.

	
	
	Вежба за групна работа (две групи): Зелена SWOT анализа
	20
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да спроведат зелена SWOT анализа на ниво на група користејќи пример на една компанија. Намерата е да се создаде синергистички ефект преку тимска работа и бура на идеи. Секоја група добива свој пример, кој покрај опис на компанијата содржи податоци од ситуационата анализа. Тренерот „А“ ја фацилитира групата I, додека тренерот „Б“ ја фацилитира групата II. Обучувачите ги снимаат одговорите на ниво на група. Претпочитаната практика е да ги снимате одговорите електронски (лаптоп) наместо да користите флип чарт. Електронската форма на снимање е во духот на озеленувањето на бизнисот. Од учесниците треба да се формираат групи според моделот од првата сесија.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А+Б
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од работата и потоа се отвора дискусија. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	
	
	
	

	11:00-12:30 часот
	Сесија 6: Модул 3 Превенција на загадување
	Презентација: Замена на опасните хемикалии.
	10
	А
	
На учесниците им се објаснуваат концептите и класификацијата на опасните хемикалии. Прикажани се предностите од замена на употребата на опасни материи и објаснет е процесот на замена на опасните материи. Овој дел демонстрира наоѓање безбедни алтернативи преку пребарување на регистарот на Европската агенција за хемикалии и други слични регистри. На крајот од презентацијата, на учесниците им се презентираат некои мерки за намалување и спречување на загадувањето.


	[bookmark: _Hlk194750638]
	· Замена на опасните хемикалии
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	30
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - примери на добри практики во озеленување бизниси“ на ниво на група. Минимален број примери на добри практики што треба да се опфатат во однос на намалувањето и спречувањето на загадувањето: 1) Примена на биоразградливи капсули за пакување кафе - Nespresso Switzerland; 2) Примена на еколошки бои и хемикалии - H&M Шведска; 3) Развој на одржливи алтернативи на традиционалните токсични хемикалии - BASF Германија; 4) Син хемиски систем - Хенкел Германија; 5) Стратегија за зелена хемија - ГСК Велика Британија. Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е што можат да применат од примерот во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.


	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Зелена SWOT анализа
	30
	А+Б
	
Практичната работа на индивидуалната подготовка на бизнис план/стратегија за озеленување на вашиот бизнис започнува со внесување нумерички податоци (%) во делот IIId Ситуациона анализа: Зелена дистрибуција. Од учесниците се бара да ги проценат пазарите за набавка на суровини и пласман на производи, како и формите на транспорт. Имплементацијата на оваа вежба е вовед во модулот 4. Потоа, учесниците го комплетираат делот IV Зелена SWOT анализа со избирање на понудените опции и специфицирање на нови. Обучувачите помагаат во спроведувањето на ситуационата анализа и развојот на зелена SWOT анализа.


	12:30-13:30 часот
	Пауза
	

	
	
	

	[bookmark: _Hlk194748456][bookmark: _Hlk194839595]13:30-15:00 часот
	Сесија 7: Модул 3 Превенција на загадување
	Презентација: еколошки хемикалии
	10
	Б
	Концептот на еколошки хемикалии им се објаснува на учесниците и е прикажан патот до наоѓање на овие средства. Нагласена е важноста од користење безбедна процесна технологија и примена на биоразградливи материјали во производството на еколошки хемикалии.

	
	· Еколошки хемикалии
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за спречување на загадувањето.
	20
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - примери на добри практики во озеленувањето на бизнисите“ и мерките/препораките за спречување на загадувањето од брзиот водич за озеленување бизниси на ниво на група. Примери на добри практики за филтрирање на воздух и вода: 1) Прочистување на отпадниот гас - Bosch Германија. 2) Систем за контрола на квалитетот на воздухот и филтрација на отпадниот гас - SABMiller Poland. 3) Технологија за филтрирање на воздух и вода - SUEZ GROUP Франција. 4) Филтрација и повторна употреба на вода - Tarkett Србија. 5) Дестилација и повторна употреба на вода - Ново Нордиск Данска. Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.


	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	Б
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е кои примери и мерки/препораки можат да ги применат во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.


	
	
	· Демонстрација: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис
· Вежба за групна работа (две групи): Проценка на изводливоста на озеленување на операциите на МСП
	20
	А+Б
	Обучувачот „А“ ја демонстрира постапката за спроведување на физибилити проценка на зазеленување на бизнис. Учесниците во оваа вежба имаат задача да спроведат физибилити проценка за озеленување на бизнис на ниво на група врз основа на зелената SWOT анализа спроведена во петтата сесија. Намерата е да се создаде синергистички ефект преку тимска работа и бура на идеи. Тренерот „А“ ја фацилитира групата I, додека тренерот „Б“ ја фацилитира групата II. Обучувачите ги снимаат одговорите на ниво на група. Претпочитаната практика е да ги снимате одговорите електронски (лаптоп) наместо да користите флип чарт. Електронската форма на снимање е во духот на зазеленување на бизнисот. Од учесниците треба да се формираат групи според моделот од првата сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	20
	А+Б
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од работата и потоа се отвора дискусија. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.


	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	Сесија 8: Модул 4 Зелена дистрибуција
	Презентација: Зелена дистрибуција
	10
	А
	
Концептот на зелена логистика и важноста на локалните и прекуграничните набавки на суровини и пласманот на производите во радиус до 150 км од перспектива на озеленување бизнис им се објаснети на учесниците. Нагласени се активностите за подобрување на ефикасноста и одржливоста на логистичките операции, а особено се објаснети економските и зелените аспекти на оптимизирање на транспортните рути.


	
	· Зелена логистика
	Вежба (работа во парови): Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
	25
	А+Б
	
Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - Примери за добра практика во озеленувањето на бизнисот“ на ниво на група. Минималниот број примери на добри практики што треба да се обработат:

· Оптимизации за транспорт: 1) Испорака на повеќе производи - Coca-Cola HBC Грција; 2) директна испорака и логистички модел навреме - Хенкел Германија; 3) Систем за електронско логистичко планирање - Подравка – Хрватска;
· Зелена дистрибуција: 4) Регионални дистрибутивни центри - Атлантик Група Хрватска и 5) Софтвер за оптимизација на рути - Карлсберг Данска.

Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	25
	А
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е што можат да применат од примерот во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата


	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Проценка на изводливоста за озеленување на вашиот бизнис.
	30
	А+Б
	
Практична работа на индивидуална подготовка на бизнис план/стратегија за зазеленување на бизнисот. Поединечно, учесниците го пополнуваат делот V: Проценка на изводливоста на озеленувањето на бизнисот. Оценката за изводливост се гледа од перспектива на влијанието врз бизнисот и животната средина, како и можностите за имплементација и финансирање. По изборот на понудените одговори, формуларот автоматски дава проценка на имплементацијата во %. Обучувачите им помагаат на учесниците да ја проценат можноста за озеленување на нивниот бизнис.


	
	
	


	
	
	

	ДЕН III
	
	
	
	
	

	09:00-10:30 часот
	Сесија 9: Модул 4 Зелена дистрибуција
	Презентација: Пакување и одржлив транспорт
	10
	Б
	Седницата започнува со краток осврт на претходниот ден и расправа за она што остана нејасно. Преку презентација, учесниците се запознаваат со одржливите практики на пакување и употребата на пакување со мало влијание врз животната средина. Посебно е нагласена поврзаноста на транспортните трошоци и зазеленувањето на бизнисите, како и користењето зелени превозни средства. Презентацијата завршува со презентација на мерките за зазеленување на работните места.

	
	Пакување и одржлив транспорт
	Вежба (работа во парови):
· Анализа на пример (студија на случај) од публикацијата „Зелена Европа“
· Анализа на мерки и препораки за пакување и транспорт.
	30
	А+Б
	Учесниците во оваа вежба имаат задача да анализираат (читаат) примери од публикацијата „Зелена Европа - Примери за добри практики во озеленување бизниси“ и мерки/препораки за пакување и одржлив транспорт од брзиот водич за озеленување на бизниси на ниво на група. Минимален број примери за добри практики што треба да се опфатат:

· Употреба на одржливо пакување: 1) Употреба на картонски материјали за пакување мебел - ИКЕА Шведска
· Пакување на производот: 2) Прилагоден дизајн - Tetra But Sweden.
· Snap Pack - Carlsberg Данска и 4) Компостирачко пакување за кафе и чај - Droga Kolinska Словенија.
· Зелен транспорт: 5) Електрични возила и хибридни камиони за транспорт на стоки - DB Schenker Германија.

Формирајте групи учесници во парови според моделот од втората сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	Б
	
Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од анализата и потоа се отвора дискусија. Клучното прашање за сите учесници е кои примери и мерки/препораки можат да ги применат во сопствениот бизнис. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.
 

	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Поставување цели за озеленување на бизнис
	20
	А+Б
	Обучувачот „А“ демонстрира како да се пополни Дел VI од Шаблонот за бизнис план/стратегија за озеленување. За време на демонстрацијата, се објаснуваат карактеристиките на целите (SMART) и нивното формулирање од перспектива на мониторинг. По демонстрацијата, учесниците поединечно го пополнуваат Дел VI од Шаблонот за озеленување бизнис план/стратегија. Обучувачите им даваат поддршка на учесниците за време на спроведувањето на задачата.

	10:30-11:00 часот
	Пауза
	

	
	А+Б
	

	[bookmark: _Hlk194822934]11:00-12:30 часот
	Сесија 10: Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: Зелени набавки
	10
	Б
	На учесниците им се објаснува концептот на зелени набавки, со посебен акцент на постапката и утврдувањето на конкретни еколошки критериуми за спроведување на набавките, односно купувањето. Еколошките ознаки се објаснети и учесниците добиваат инструкции за употребата на индексот на еколошка ознака и е-каталогот на етикетата на ЕУ.

	
	
	Примери за зелени набавки и мерки за зазеленување на канцеларијата
	20
	А+Б
	На учесниците им се прикажани примери за зелени набавки од публикацијата „Зелена Европа - примери на добра практика во озеленувањето на бизнисот“ и им се посочени некои од мерките што може да се преземат за потребите на озеленувањето на канцелариите.

	
	
	Вежба за групна работа (две групи): Дефинирање на насоки и критериуми за зелени набавки во МСП.
	30
	А+Б
	Учесниците во оваа вежба имаат задача да постават насоки и да ги дефинираат критериумите за зелени набавки на ниво на група кои МСП можат да ги користат во нивниот редовен бизнис. Тренерот „А“ ја фацилитира групата I, додека тренерот „Б“ ја фацилитира групата II. Обучувачите ги снимаат одговорите на ниво на група. Претпочитаната практика е да ги снимате одговорите електронски (лаптоп) наместо да користите флип чарт. Електронската форма на снимање е во духот на озеленувањето на бизнисот. Од учесниците треба да се формираат групи според моделот од првата сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од работата и потоа се отвора дискусија. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	12:30-13:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	13:30-15:00 часот
	Сесија 11: Модул 5 Зелени набавки и зелени финансиски инструменти
	Презентација: ЗЕЛЕНИ финансиски инструменти
	20
	Б
	На учесниците им се објаснува концептот на зелени инвестиции и се даваат конкретни примери за овие инвестиции. Посебно се објаснети видовите извори на финансирање (внатрешни и надворешни), како и конкретни финансиски производи за надворешни извори на финансирање. На крајот од презентацијата е објаснет концептот на субвенции од национални и меѓународни извори.

	
	
	Примери на зелени извори на финансирање
	10
	А
	На учесниците им се прикажани моментално достапните средства за финансирање зелени инвестиции како што се WeBSEFF, GGF, EBRD, KfW и IPARD. Во практичниот дел учесниците се упатуваат на водичот Зелени извори на финансирање во кој се наведени условите за добивање кредити и/или субвенции, како и институциите/организациите кои ги обезбедуваат.

	
	
	· Демонстрација: Акционен план за озеленување на малите и средните претпријатија и индикатори за следење на озеленувањето на бизнисот.
· Вежба за групна работа (две групи): Акционен план за озеленување на МСП
	30
	А+Б
	Обучувачот „А“ го демонстрира процесот на внесување информации и нумерички податоци во Дел VII Акционен план за озеленување и Дел VIII Мониторинг на Бизнис план/Стратегија за деловен образец за озеленување. Учесниците во оваа вежба имаат задача да развијат акционен план за озеленување за нивната компанија на ниво на група врз основа на зелената SWOT анализа спроведена во петтата сесија и оценката за изводливост на озеленувањето од седмата сесија. Намерата е да се создаде синергистички ефект преку тимска работа и бура на идеи. Обучувачот „А“ ја олеснува групата I, додека обучувачот „Б“ ја олеснува групата II. Обучувачите ги снимаат одговорите на ниво на група. Претпочитаната практика е да се снимаат одговорите по електронски пат (лаптоп) наместо да се користи флип-чарт. Електронската форма на снимање е во духот на озеленувањето на бизнисот. Од учесниците треба да се формираат групи според моделот од првата сесија.

	
	
	Презентации на работа и дискусија
	30
	А+Б
	Еден од учесниците од секоја група ги презентира резултатите од работата и потоа се отвора дискусија. Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	15:00-15:30 часот
	Пауза
	
	
	
	

	15:30-17:00 часот
	Сесија 12: Одржлив бизнис
	Презентација: Одржлив бизнис
	10
	Б
	Учесниците на обуката се запознаваат со важноста на одржливиот бизнис за развојот и опстанокот на компаниите на пазарот. Се истакнуваат клучните аспекти на одржливиот бизнис и се прави логична врска со озеленувањето на бизнисот. Учесниците на обуката се потсетуваат на циклусот на зелено планирање и конкретно се обработуваат процесот на имплементација и следењето на ефектите од спроведениот план.

	
	
	Индивидуална работа на Бизнис план/Стратегија за озеленување на работењето на деловен субјект: Акционен план за озеленување
	20
	А+Б
	Практична работа на индивидуална подготовка на бизнис план/стратегија за озеленување. Учесниците поединечно ги завршуваат деловите VII и VIII. По внесувањето информации и податоци во овие делови, учесниците треба да имаат завршена прва верзија на бизнис план/стратегија за озеленување за нивната компанија. Обучувачите им помагаат на учесниците да ги пополнат преостанатите делови од бизнис планот/стратегијата за озеленување.

	
	
	Презентации на завршени бизнис планови и дискусии
	40
	А+Б
	Секој учесник (претставник на компанијата) накратко го презентира својот бизнис план и ги наведува очекуваните ефекти од неговото спроведување. На крајот се отвора дискусија. . Обучувачите ја олеснуваат дискусијата.

	
	Затворање работилница
	Резиме на обуката и договор за следните чекори (менторство)
	10
	А+Б
	Учесниците се потсетуваат на темите опфатени за време на обуката и се објаснуваат следните чекори во форма на обезбедување менторска поддршка.

	
	
	Евалуација на работилницата, пост-тест и затворање на настанот
	10
	А+Б
	Обучувачот „А“ ја објаснува содржината на прашалникот за евалуација на обуката. Обучувачот „Б“ ги дистрибуира прашалниците и по пополнувањето на прашалниците ги зема од учесниците. Потоа идентичната постапка се повторува со пост-тестот. Обучувачите ги обработуваат прашалниците/пост-тестот преку Excel, генерираат извештај за евалуација и подготвуваат извештај за обуката.
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 ОЗЕЛЕНУВАЊЕ НА БИЗНИС ИТЕ   ПРИЛАГОДНА МЕТОДОЛОГИЈА НА  ТРАН С НАЦИОНАЛНА ОБУКА     

   

  Информации за документот:  

Резултат од активноста:  А5 Развој на едукативни алатки за позеленување на бизнисите  

Тип на документ:  Методологија  

Одговорен  партнер:  Центар за развој Јабланичког и Пчињског округа Лесковац Србија  

Ниво на дисеминација:  Јавно  

  Историја на документ:  

Верзија  Датум  Опис / Коментари  Автор(и)  

Верзија  1.0  07.01.2025.  Нацрт     PMT  

В ерзија 2.0  11.04.2025  Конечна верзија  

   

Одрекување:  

Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги  одразуваат ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности  Европската унија или давателот на наменски грантови не може да биде одговорен за нивната  содржина.  

